
 
 
 
Area Servizi Anagrafici e Certificativi – Ufficio Albi e Ruoli 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE 
N.43  DEL 06 FEBBRAIO 2025 

 
 

Oggetto: ISCRIZIONE NEL RUOLO DEI PERITI E DEGLI  ESPERTI   N.  181 
Canale Giovanni - Cat. XXI  Attività marittime, aeree e di navigazione interna – sub 
categoria 1 nautica (condotta della navigazione, attrezzatura e manovra delle navi). 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 
- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 
-  Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A”; 
- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 
- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 
- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 
- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 
- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;    
- Visto il Decreto M.I.C.A del 29 dicembre 1979 che approva il Regolamento tipo per la 

formazione del ruolo dei Periti e degli Esperti presso le Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura; 

- Visto il Regolamento per la formazione del Ruolo dei Periti e degli Esperti adottato dalla Giunta 
Camerale con deliberazione 2.10.1980 - 286, in conformità al regolamento tipo di cui al Decreto 
Ministeriale del 29.12.1979, pubblicato nella GURI n. 24 del 25/01/1980 ed approvato con De-
creto Interministeriale del 9.01.1982 trasmesso a questa Camera dal Ministero dell’Industria 
del Commercio e dell’Artigianato con nota 18/01/1982 - 210146; 

- Vista la domanda prot. n. 6349 del 21/11/2024 con la quale il signor Canale Giovanni, nato il 
xxx a xxx e residente a xxx chiede l'iscrizione nel Ruolo dei Periti e degli Esperti della Provincia di 
Caltanissetta per la Categoria XXI - Attività marittime, aeree e di navigazione interna – sub 
categoria 1 nautica (condotta della navigazione, attrezzatura e manovra delle navi); 

- Visti i titoli prodotti dall’interessato ai fini dell’iscrizione nel Ruolo dei periti e degli esperti e, in 
particolare, la valutazione istruttoria effettuata e in conseguenza della quale l’interessato era 
stato rinviato ad esame-colloquio; 

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

- Considerato che l’interessato, in data 17/01/2025, prot. n. 334 del 17/01/2025, aveva 
presentato istanza per sostenere l'esame colloquio; 

- Considerato che il signor Canale Giovanni è stato dichiarato idoneo dalla apposita commissione 
d’esame nella seduta del 4 febbraio 2025; 

- Visti gli esiti dell'istruttoria a cura dell'Istruttore Direttivo Sig.ra Carmen Desirée Costa e il nulla 
osta da parte del vice segretario generale, Dott. Giuseppe Cassisa, responsabile dell’Area di 
competenza;  
 

                                             DETERMINA 
 

      Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo  
- Di iscrivere il signor Canale Giovanni, nato il xxx a xxx e residente a xxx, nel Ruolo dei Periti e 

degli Esperti della Provincia di Caltanissetta per la Categoria XXI – Attività marittime, aeree e di 
navigazione interna – sub cat. 1 nautica (condotta della navigazione, attrezzatura e manovra 
delle navi); 

- di assegnare al Sig. Canale Giovanni il n. 181 del Ruolo dei Periti e degli Esperti; 
- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Camera di Commercio di 

Caltanissetta; 
- di dare mandato agli uffici interessati di curare gli adempimenti discendenti dal presente 

provvedimento; 
- di dare immediata esecuzione al presente provvedimento. 

 
 
 

                                                                                        Il Segretario Generale f.f.  
                                                                              F.to Dott. Diego Carpitella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

 
 
 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della  

Camera dal …………………………..…….. al …………………..……………………………… 

e che avverso la medesima determinazione non sono state avanzate 

opposizioni. 

 

 

 


